
RC\1298932LV.docx PE760.486v01-00 }
PE760.488v01-00 }
PE760.496v01-00 }
PE760.499v01-00 }
PE760.504v01-00 } RC1

LV Vienoti daudzveidībā LV

Eiropas Parlaments
2019-2024

Sesijas dokuments

B9-0175/2024 } 
B9-0177/2024 } 
B9-0185/2024 } 
B9-0188/2024 } 
B9-0193/2024 } RC1

13.3.2024

KOPĪGS REZOLŪCIJAS 
PRIEKŠLIKUMS
iesniegts saskaņā ar Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu

nolūkā aizstāt šādus rezolūcijas priekšlikumus:
B9-0175/2024 (Verts/ALE)
B9-0177/2024 (Renew)
B9-0185/2024 (S&D)
B9-0188/2024 (ECR)
B9-0193/2024 (PPE)

par represīvo gaisotni Afganistānā, arī publiskiem nāvessodiem un vardarbību 
pret sievietēm
(2024/2617(RSP))

Željana Zovko, Michael Gahler, Lukas Mandl, David McAllister, Tomáš 
Zdechovský, Vladimír Bilčík, Vangelis Meimarakis, Michaela Šojdrová, 
Leopoldo López Gil, Ivan Štefanec, Peter Pollák, Inese Vaidere
PPE grupas vārdā
Pedro Marques, Isabel Santos
S&D grupas vārdā
Petras Auštrevičius, Fabio Massimo Castaldo, Olivier Chastel, Bernard 



RC\1298932LV.docx 2/4 PE760.486v01-00 }
PE760.488v01-00 }
PE760.496v01-00 }
PE760.499v01-00 }
PE760.504v01-00 } RC1

LV

Guetta, Svenja Hahn, Karin Karlsbro, Michael Kauch, Moritz Körner, Ilhan 
Kyuchyuk, Nathalie Loiseau, Javier Nart, Jan-Christoph Oetjen, Urmas 
Paet, Frédérique Ries, María Soraya Rodríguez Ramos, Ramona Strugariu, 
Dragoş Tudorache, Hilde Vautmans
grupas “Renew” vārdā
Tineke Strik, Hannah Neumann
Verts/ALE grupas vārdā
Anna Fotyga, Karol Karski, Angel Dzhambazki, Ryszard Czarnecki, 
Veronika Vrecionová, Assita Kanko, Anna Zalewska, Adam Bielan, Dominik 
Tarczyński, Waldemar Tomaszewski, Bogdan Rzońca, Witold Jan 
Waszczykowski, Elżbieta Rafalska, Lars Patrick Berg, Beata Kempa, Elżbieta 
Kruk, Alexandr Vondra
ECR grupas vārdā



RC\1298932LV.docx 3/4 PE760.486v01-00 }
PE760.488v01-00 }
PE760.496v01-00 }
PE760.499v01-00 }
PE760.504v01-00 } RC1

LV

Priekšlikums Eiropas Parlamenta rezolūcijai par represīvo gaisotni Afganistānā, arī 
publiskiem nāvessodiem un vardarbību pret sievietēm
(2024/2617(RSP))

Eiropas Parlaments,

– ņemot vērā iepriekšējās rezolūcijas par Afganistānu,

– ņemot vērā Reglamenta 144. panta 5. punktu un 132. panta 4. punktu,

A. tā kā talibi kopš varas pārņemšanas valstī ir likvidējuši tiesu sistēmu, likuši tiesnešiem 
pilnībā īstenot šariata likumus un ir atsākuši izpildīt publiskus nāvessodus un nežēlīgus 
sodus, piemēram, pēršanu un nomētāšanu ar akmeņiem; tā kā šajā laikā ir izpildīti pieci 
publiski nāvessodi, klātesot tūkstošiem cilvēku;

B. tā kā talibi ir būtībā izdzēsuši sievietes un meitenes no sabiedriskās dzīves; tā kā viņu 
tiesību ierobežojumi ietver darba, ceļošanas un veselības aprūpes nepieejamību bez 
radinieka vīrieša pavadības, aizliegumu iegūt izglītību augstākā līmenī par sesto klasi, 
aizliegumu apmeklēt publiskas vietas un piedalīties sporta pasākumos, stingra ģērbšanās 
kodeksa vardarbīgu īstenošanu un vardarbības upuriem paredzētās atbalsta sistēmas 
likvidēšanu;

C. tā kā minoritātes, piemēram, hazareji un tadžiki, saskaras ar aizvien lielākām represijām 
un diskrimināciju,

1. pauž nopietnas bažas par humanitāro un cilvēktiesību krīzi Afganistānā, kopš tajā varu 
pārņēmuši talibi; atgādina par Afganistānas starptautiskajām saistībām cilvēktiesību 
jomā; atkārtoti pauž nelokāmu atbalstu Afganistānas iedzīvotājiem un viņu tiesību un 
brīvību, kas iegūtas pēdējo 20 gadu laikā, saglabāšanai;

2. nosoda to, ka talibi radikāli interpretē un piemēro šariata likumus un mēģina dzēst 
sievietes un meitenes no sabiedriskās dzīves, kas ir vajāšana dzimuma dēļ un dzimuma 
aparteīds; prasa nekavējoties atjaunot sieviešu un meiteņu pilnīgu, vienlīdzīgu un 
jēgpilnu dalību sabiedriskajā dzīvē un jo īpaši viņu piekļuvi izglītībai un darbam; uzteic 
Afganistānas sieviešu drosmi un solidarizējas ar viņām;

3. mudina de facto Afganistānas iestādes atcelt nāvessodu un nekavējoties izbeigt publisku 
nāvessodu izpildi, citus nežēlīgus vai necilvēcīgus sodus un diskrimināciju pret 
sievietēm un meitenēm, un jo īpaši LGBTIQ+, etniskajām un reliģiskajām minoritātēm, 
un viņu barbarisku vajāšanu;

4. nosoda cilvēktiesību aizstāvju — tai skaitā Manizha Seddiqi, Ahmad Fahim Azimi, 
Sediqullah Afghan, Fardin Fedayee un Ezatullah Zwab — patvaļīgu aizturēšanu; prasa 
viņus nekavējoties un bez nosacījumiem atbrīvot;

5. uzstāj, ka ir jāuztur uz stingriem nosacījumiem balstītas attiecības ar talibiem, 
pamatojoties uz Padomes noteiktajiem pieciem kritērijiem un ANO īpašā referenta 



RC\1298932LV.docx 4/4 PE760.486v01-00 }
PE760.488v01-00 }
PE760.496v01-00 }
PE760.499v01-00 }
PE760.504v01-00 } RC1

LV

ieteikumiem;

6. atbalsta Afganistānas pilsoniskās sabiedrības aicinājumus saukt pie atbildības de facto 
iestādes par to pastrādātajiem noziegumiem, īpaši ar Starptautiskās Krimināltiesas 
veiktu izmeklēšanu, izveidojot ANO neatkarīgo izmeklēšanas mehānismu un paplašinot 
ES ierobežojošos pasākumus;

7. mudina ES un dalībvalstis pastiprināt humāno palīdzību un finansējumu, lai palīdzētu 
nodrošināt pamatvajadzības un iztiku un atbalstītu Afganistānas pilsonisko sabiedrību; 
mudina dalībvalstis izsniegt humanitārās vīzas vajātajām sievietēm un cilvēktiesību 
aizstāvjiem un pabeigt Afganistānā palikušo vietējo darbinieku evakuāciju;

8. aicina starptautisko sabiedrību un jo īpaši reģionālos rīcībspēkus saglabāt spiedienu uz 
de facto Afganistānas iestādēm; uzsver, ka afgāņu piespiedu atgriešana pakļauj viņus 
riskam;

9. uzdod priekšsēdētājai šo rezolūciju nosūtīt Padomei, Komisijai, Komisijas 
priekšsēdētājas vietniekam / Savienības Augstajam pārstāvim ārlietās un drošības 
politikas jautājumos, dalībvalstīm, ANO un de facto Afganistānas iestādēm.


